
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в поста-

новление Администрации райо-

на от 27.02.2023 №177 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Укрепление обще-

ственного здоровья населения 

Угличского муниципального 

района» на 2023 – 2024 годы» 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, решениями Думы Угличского муниципального района от 15.12.2022 № 

68 «О бюджете Угличского муниципального района на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов», от 28.12.2023 № 158 «О внесении изменений в 

решение Думы Угличского муниципального района от 15.12.2022 № 68 «О 

бюджете Угличского муниципального района на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов», от 14.12.2023 № 100 «О бюджете Угличского муни-

ципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», по-

становлением Администрации Угличского муниципального района от 

14.05.2018 №545 «Об утверждении Положения о программном планировании 

и контроле в Администрации Угличского муниципального района» Админи-

страция Угличского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья населения Угличского муниципального района» на 2023 – 2024 годы, 

утвержденную постановлением Администрации Угличского муниципального 

района от 27.02.2023 №177 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Угличского муниципального 

района» на 2023 – 2024 годы», в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению финансов Администрации Угличского муниципального 

района (Зимина О.Н.) обеспечить финансирование муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Угличского муниципального 

района» на 2023 - 2024 годы в пределах утвержденных бюджетных ассигнова-

ний. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

от _____________________  № _____ 



2 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района Дружкову О.А. 

4. Опубликовать настоящее постановление без приложения в «Углич-

ской газете». 

5. Опубликовать настоящее постановление с приложением на инфор-

мационном портале Угличского муниципального района http://UGLICH.RU. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава района         А.Г. Курицин  

http://uglich.ru/


Утверждена  

постановлением 

Администрации Угличского  

муниципального района  

от 27.02.2023 №177  (в редакции  

от _______________  № ____) 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ  

УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»  

НА 2023 – 2024 ГОДЫ 

 





Паспорт МП 

 

Ответственный  

исполнитель МП 

Управление физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Угличского муниципального 

района начальник Федорова Лилия Анатольевна  

8(48532) 2-00-09 

Куратор МП Заместитель Главы Администрации Угличского муници-

пального района Дружкова Ольга Анатольевна 

8(48532) 2-25-84 

Срок действия МП 2023 - 2024 годы 

Исполнители МП Управление образования 

Администрации Углич-

ского муниципального 

района 

И.о. начальника Управления 

образования Администрации 

Угличского муниципального 

района Дерунова Оксана Вяче-

славовна 8(48532) 2-10-39 

Управление социальной 

политики и труда Адми-

нистрации Угличского 

муниципального района 

Начальник Управления соци-

альной политики и труда Адми-

нистрации Угличского муници-

пального района Самодурова 

Светлана Викторовна 

8(48532) 2-19-69 

Управление культуры 

Администрации Углич-

ского муниципального 

района 

Начальник Управления культу-

ры Администрации Угличского 

муниципального района Крас-

нова Ольга Валерьевна 

8(48532) 5-34-46 

Отдел по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Администрации Уг-

личского муниципально-

го района 

Начальник Отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Углич-

ского муниципального района 

Федорова Ирина Николаевна 

8(48532) 5-75-01 

Государственное учре-

ждение здравоохранения 

Ярославской области 

«Угличская центральная 

районная больница» 

Врио главного врача Государ-

ственного учреждения здраво-

охранения Ярославской области 

«Угличская центральная район-

ная больница» Кутузова Ирина 

Александровна 

8(48532) 5-49-12 

Муниципальные учреждения Угличского муниципального 

района 

Физкультурно-спортивные клубы по месту учебы, житель-

ства, работы граждан Угличского муниципального района 

Общественные организации Угличского муниципального 

района 

Цель МП Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

населения, формирования здорового образа жизни в рамках 

осознанного отношения к своему здоровью  



2 

 

Объем финансирова-

ния МП за счет всех 

источников 

Всего по муниципальной программе: 40,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

2023 год – 20,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20, тыс. рублей 

Электронный адрес 

размещения инфор-

мации о МП в ин-

формационно - теле-

коммуникационной 

сети «Интернет» 

http://uglich.ru/oficial/rp/ 

 

1. Общая характеристика сферы реализации МП 

Угличский муниципальный район расположен на побережье Угличского во-

дохранилища и реки Волги. Территория района включает в себя территорию город-

ского поселения Углич и территорию пяти сельских поселений. Общая площадь 

Угличского района – 2 565 м . 

На территории района - 358 населенных пунктов, в том числе с населением 

от 1-100 человек – 329, более 100 человек – 29. Население 43 703 человек, в том 

числе в городском поселении Углич – 31 135 человек. Численность населения в 

трудоспособном возрасте Угличского района составляет 23 530 человек. 

В 2022 году, по сравнению с 2021 годом, в Угличском районе рождаемость 

снизилась на 0,01% (на 1 000 населения) и на 9,7% (на 1 000 населения) уменьши-

лась смертность (родилось 305 ребенка (АППГ – 306), а умерло 828 человек 

(АППГ- 906). Показатель смертности в 2022 году на 1 000 человек населения со-

ставили 18,9% (АППГ- 19,8).  

В 2022 году наблюдается тенденция к ухудшению демографических показа-

телей: снижение смертности и снижение рождаемости. Коэффициент естественной 

убыли населения (естественный прирост) составил в 2021 году - 13,7, а в 2022 году 

- 12,8. 

По структуре смертности на первом месте стоят болезни системы кровооб-

ращения: в абсолютных цифрах в 2022 умерло 306 человек, показатель смертности 

на 100 тысяч населения составляет 700, что выше областного показателя (597,5 на 

100 тыс. населения). В 2021 году от болезней системы кровообращения умерло 308 

человека (704 на 1000 населения). Таким образом, смертность по данной группе за-

болеваний в сравнении с аналогичным периодом 2021 года снизилась на 0,3%, а 

смертность лиц трудоспособного возраста снизилась с 49 до 46 человек.  

От острого инфаркта миокарда в 2022 году умерло 57 человек (130,0 на 100 

тыс. населения), выше, чем за аналогичный период 2021 года - 56 человек (128,1 на 

100 тыс. населения). Определена четкая маршрутизация в сосудистые центры обла-

сти и районов данной категории больных. Из числа умерших в 2022 году - 17 чело-

век трудоспособного возраста, что больше на 3 человека, чем в 2021 году (50,9 и 

42,4 на 1000 населения, соответственно). 

От острого нарушения мозгового кровообращения в 2022 году умерло 54 че-

ловека (123 на 100 тыс. населения), что выше, чем аналогичный показатель в 2021 

г.- 46 человек (105,2 на 100 тыс. населения). Из числа умерших 10 человек - трудо-

способного возраста (8 человек в 2021 г.). 

От ишемической болезни сердца в 2022 году умерло 133 человек (304 на 100 

тыс. населения). За аналогичный период 2021 года умерло 137 человек (313 на 100 



3 

 

тыс. населения). Из числа умерших в 2022 году - 21 человек - трудоспособного 

возраста, в 2021 году - 21 (89,2 и 89,2 на 100 тыс. населения, соответственно). 

 От цереброваскулярных заболеваний в 2022 году умерло 90 человека, а в 2021 

году - 85 человек (215 и 194,4 на 100 тыс. населения, соответственно). Из числа 

умерших 12 человек - трудоспособного возраста, в 2021 году – 10 человек.  

Необходимо отметить, что показатели общественного здоровья не только 

определяют состояние здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-

экономического развития территории в целом, степень медицинской грамотности 

населения и персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, 

уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение социальной 

инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа жизни. 

Актуальность настоящей Программы очевидна, потому что 60% всех влия-

ний на здоровье человека, на продолжительность его жизни - это его образ жизни. 

Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономического и эко-

логического благополучия, показатель качества жизни населения района. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболева-

ния, в том числе сердечно-сосудистой системы, являются: гиподинамия, нерацио-

нальное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избы-

точная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения воз-

можно через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья 

населения и оздоровление окружающей среды, через формирование ответственно-

го отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различ-

ных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского общества, чья 

деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устой-

чивой системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях 

решения проблем здоровья населения. 

Ведение жителями Угличского муниципального района здорового образа 

жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного насе-

ления, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней 

и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение расхо-

дов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ 

жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут к сни-

жению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажет-

ся на общей демографической обстановке в районе. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены сле-

дующие принципы: 

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места житель-

ства; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и соци-

альные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан 

пожилого возраста. 

У жителей района на протяжении ряда лет сохраняется высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний. Об 

этом свидетельствуют данные анкетирования граждан, результаты обследований, 



4 

 

проводимых в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения и 

профилактических осмотров. 

При этом показатели осведомленности граждан о принципах здорового обра-

за жизни высокие, почти в 100% случаев респонденты были согласны с утвержде-

нием о необходимости их соблюдения. 

Таким образом, можно отметить достаточную информированность населе-

ния, но низкую мотивацию к соблюдению норм здорового образа жизни, проведе-

нию самоконтроля параметров здоровья и выполнению медицинских назначений 

для хорошего прогноза течения хронических неинфекционных заболеваний и вы-

сокого качества жизни. 

В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения 

к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а также ранней 

диагностике и лечению самих заболеваний. 

Программа предусматривает проведение мероприятий, направленных на 

пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, внедрение здоровьесбе-

регающих технологий, организацию и создание условий для профилактики заболе-

ваний и оздоровления населения, для занятий физической культурой и спортом. 

Реализации мероприятий муниципальной программы будут способствовать 

следующие возможности: 

- усиленное внимание решению проблем пропаганды здорового образа 

жизни органов местного самоуправления; 

- использование практики других муниципальных районов Ярославской 

области, регионов России; 

- межведомственное взаимодействие по решению основных задач Про-

граммы. 

Анализируя сильные и слабые стороны, возможности можно сделать вывод о 

том, что существуют достаточно позитивные факторы внутреннего и внешнего 

характера, способные обеспечить успешное осуществление реализации 

намеченных мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты политики Угличского муниципального района в сфере 

реализации МП и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

В реализации мероприятий по профилактике в сфере охраны здоровья граж-

дан в соответствии со Стратегией развития здравоохранения в Российской Федера-

ции на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Феде-

рации от06.06.2019 № 254, включающей в себя формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни и формирование эффективной системы 

профилактики заболеваний, особая роль отводится органам местного самоуправле-

ния. 

Укрепление общественного здоровья отнесено к приоритетным задачам Ад-

министрации Угличского муниципального района.  

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования 

здорового образа жизни населения района в долгосрочной перспективе, обеспече-

ния на муниципальном уровне системного подхода к решению вопросов сохране-

ния здоровья населения Угличского муниципальном районе и опирается на страте-

гию федерального проекта «Укрепление общественного здоровья». 

В качестве основных приоритетных направлений определены: 

- пропаганда здорового образа жизни; 



5 

 

- развитие физической культуры и массового спорта среди различных 

групп населения Угличского муниципального района. 

Основными задачами в рамках приоритетных направлений являются: 

- информационно – просветительская работа, направленная на пропаганду 

здорового образа жизни.  

- муниципальная поддержка организаций, осуществляющих физкультур-

но-спортивную работу по месту жительства, работы и учебы граждан, в том числе 

организаций, проводящих работу среди лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья; 

- поддержка деятельности физкультурно-спортивных клубов; 

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия; 

- привлечение общественных организаций, ведущих экспертов и специа-

листов 

- к обсуждению наиболее важных вопросов пропаганды здорового образа 

жизни; 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муниципаль-

ной программы являются: 

- повышение мотивации различных групп населения к ведению здорового 

образа жизни; 

- увеличение доли граждан, получивших информационно-

просветительские услуги здоровьесберегающего содержания до 60 %; 

- увеличение количества мероприятий по санитарно-гигиеническому про-

свещению в 2 раза; 

- увеличение количества мероприятий по популяризации диспансериза-

ции; 

- создание эффективной модели вовлечения различных групп населения в 

занятия физической культурой и спортом; 

- создание развитой системы физкультурно-спортивных клубов; 

- увеличение количества граждан, принявших участие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях программы; 

- разработка и внедрение корпоративных программ здоровья. 





3. Цель и целевые показатели МП 

 

Цель муниципальной программы: Создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения, формирования здорового 

образа жизни в рамках осознанного отношения к своему здоровью  

№

 п/п 

Наименование показателя Единица 

из-

мерения 

Плановое значение показателя 

Базовое 

значение 

2022 года 

2023 

год 

2024  

год 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество мероприятий, проведённых на территории района, направлен-

ных на формирование здорового образа жизни  

единиц 98 100 110 

2. Количество функционирующих физкультурно-спортивных клубов единиц 50 51 52 

3. Количество информационных материалов в СМИ, направленных на пропа-

ганду физической культуры и спорта, здорового образа жизни  

процентов 650 650 650 

4. Количество мероприятий по санитарно-гигиеническому просвещению единиц 25 32 35 

5. Количество мероприятий по популяризации диспансеризации единиц 8 12 15 

6. Количество действующих корпоративных программ здоровья единиц 0 1 2 

 

3. Задачи МП 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица  

измере-

ния 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 

1. Реализация мероприятий по про-

филактике заболеваний и формирова-

нию здорового образа жизни граждан  

Доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО, от численности населения 

проживающего на территории района в возрасте от 6 до 80 лет  

процент 3 3 

Количество команд участниц муниципальных спартакиад среди 

различных категорий населения Угличского муниципального 

района 

единиц 42 45 

Количество физкультурно – оздоровительных и спортивных единиц 12 13 



2 

 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица  

измере-

ния 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 

мероприятий, организованные физкультурно - спортивными 

клубами, в том числе при поддержке органов местного само-

управления 

Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, с уча-

стием лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов 

человек 14 14 

Количество информационных источников, на которых размеща-

ется информация по пропаганде здорового образа жизни 

единиц 30 30 

Количество участников корпоративных программ здоровья человек 50 100 

Количество учреждений, организаций на базе которых внедрены 

корпоративные программы здоровья 

единиц 1 2 

2. Санитарно-гигиеническое просве-

щение населения и пропаганда диспан-

серизации 

Количество участников мероприятий по пропаганде диспансери-

зации населения 

человек 1350 1400 

 

4. Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках МП 

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственный исполнитель Программы - Управление 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района, которое осуществляет коор-

динацию деятельности всех участников муниципальной программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации 

мероприятий в рамках муниципальной программы. 

В целях организации и проведения основных мероприятий муниципальной программы формируются рабочие группы из числа пред-

ставителей организаций и учреждений, участвующих в реализации муниципальной программы. Работа по формированию и организации 

деятельности рабочих групп осуществляется Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, 

Управлением образования Администрации района. 

Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, совместно с заинтересованными орга-

низациями готовит проекты нормативных правовых документов, необходимых для реализации муниципальной программы, обеспечивает 



3 

 

их общественную экспертизу и вносит их на рассмотрение и утверждение Администрации Угличского муниципального района. 

Муниципальная программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных 

и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации муниципальной программы 

Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной про-

граммы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих 

воздействий.  

Ответственный исполнитель Программы осуществляет оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы, в 

том числе выполняет следующие функции: 

- сбор и систематизация статистической и аналитической информации о реализации мероприятий муниципальной программы;  

- размещение в срок не позднее 10 рабочих дней с момента ее утверждения/внесения изменений организует размещение на офи-

циальном сайте Угличского муниципального района текста муниципальной программы; 

- обеспечение взаимодействия структурных подразделений Администрации района, учреждений и организаций, участвующими в 

реализации муниципальной программы; 

- предоставление в Управление экономики и прогнозирования Администрации района отчетов о ходе реализации муниципаль-

ной программы, согласованные с Управлением финансов Администрации района 2 раза в год не позднее 20 июля текущего года и не 

позднее 20 февраля года, следующего за отчетным. 

Исполнители муниципальной программы: 

- 2 раза в год до 10 июля и 10 февраля предоставляют отчет о ходе реализации муниципальной программы в Управление физиче-

ской культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района; 

- размещают информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации района, в СМИ; 

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий муници-

пальной программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств. 

Ответственность за реализацию муниципальной программы несет ответственный исполнитель в лице руководителя Управления 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы Угличского муниципального района 

6.1. Финансовые ресурсы 

№ 

п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023  2024  

1 2 3 4 5 



4 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023  2024  

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа «Укрепление общественного 

здоровья населения Угличского муниципального района» 

на 2023-2024 годы 

40,0 20,0 20,0 

 местные средства  40,0 20,0 20,0 

 

6.2. Трудовые ресурсы 

Мероприятия муниципальной программы планируется реализовать трудовыми ресурсами Управления физической культуры, спорта 

и молодежной политики Администрации района, Управлением образования Администрации района, Управления социальной политики и 

труда Администрации района, отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации являющихся исполнителями от-

дельных мероприятий муниципальной программы, трудовыми ресурсами муниципальных учреждений, находящихся в функциональной 

подчиненности структурных подразделений Администрации района, трудовыми ресурсами социально-ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, физкультурно – спортивными клубами. 

Проведение закупочных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рамках мероприятий муниципальной про-

граммы не предусмотрено. 

Привлечения дополнительных трудовых ресурсов не требуется. 

 

7. Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Реализация мероприятий по профилактике заболева-

ний и формированию здорового образа жизни граж-

дан 

2023-2024 40,0 40,0     УО,  

УФКСиМП, УК, 

УСПиТ, ОДНиЗП, 
2023 20,0 20,0     

2024 20,0 20,0     



5 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

УЦРБ 

(по согласованию) 

учреждения  

и организации  

1.1. Организация и прове-

дение мероприятий, 

установленных Все-

мирной Организацией 

здравоохранения 

(ВОЗ) в рамках ка-

лендаря Всемирной 

организации здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

15 2023       УО,  

УФКСиМП, УК, 

УСПиТ, УЦРБ 

(по согласованию) 

учреждения  

и организации  

 

17 2024       

Количество  

участников  

мероприятий 

 (человек) 

3 500 2023       

4 000 2024       

1.2. Организация и прове-

дение мероприятий в 

рамках Всемирного 

дня здоровья  

Количество  

участников  

мероприятий 

 (человек) 

1 500 2023 10,0 10,0     УО,  

УФКСиМП, УЦРБ 

(по согласованию) 

учреждения  

и организации  

1 600 2024 10,0 10,0     

1.3. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий школь-

ными спортивными 

клубами  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

52 2023       ШСК МОУ 

60 2024       

1.4 Организация и про- Количество  4 2023       ССК УПО 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий студен-

ческими спортивны-

ми клубами  

мероприятий 

(единиц) 

5 2024       

1.5. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий физ-

культурно - спортив-

ными клубами по ме-

сту жительства, рабо-

ты граждан  

Количество 

 мероприятий 

(единиц)  

10 2023 10,0 10,0     ФСК, 

УФКСиМП 20 2024 10,0 10,0     

1.6. Организация и про-

ведение мероприя-

тий, посвященных 

Всероссийскому дню 

физкультурника 

Количество  

участников 

 (человек)  

 

500 2023       УФКСиМП, 

СШ «Спарт» 

ДЮСШ, ФОК 

«Олимп», СШ 

«Витязь» 

600 2024       

1.7. Организация и про-

ведение спортивных 

акций, фестивалей по 

пропаганде ВФСК 

ГТО 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

4 2023       УФКСиМП, УО, 

ЦТ ГТО 4 2024       



7 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.8. Участие в реализации 

проекта «Каждому 

муниципалитету – 

маршрут здоровья» 

программы ООО «Ли-

га здоровья нации» и 

ООО «Конгресс му-

ниципальных образо-

ваний «Здоровый му-

ниципалитет»  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

2 2023       УФКСиМП 

2 2024       

1.9. Организация и прове-

дение физкультурно-

оздоровительных ме-

роприятий в летних 

оздоровительных ла-

герях 

Количество  

участников 

 (человек)  

 

2 000 2023       УО,  

образовательные 

организации 
2 000 2024       

1.10. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных мероприятий 

среди ветеранов 

спорта  

 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

3 2023       СШ «Спарт»,  

УФКСиМП 3 2024       

1.11. Организация и про-

ведение классных ча-

Количество  

мероприятий 

500 2023       УО, УЦРБ  

(по согласованию), 500 2024       



8 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сов, бесед, круглых 

столов, посвященных 

профилактике алко-

гольной, никотино-

вой, наркотической 

зависимости 

(единиц) образовательные 

организации  

1.12. Организация и про-

ведение конкурсов 

рисунков, выставок 

«Я выбираю спорт», 

«Мой дом – террито-

рия здоровья» 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

20 2023       УО, МЦ 

 «Солнечный», 

Центр  

«Гармония»,  

образовательные 

организации 

20 2024       

1.13. Организация и про-

ведение тематических 

выставок «Я выбираю 

спорт», «Мой дом – 

территория здоровья» 

 Количество  

мероприятий 

(единиц) 

7 2023       УК 

7 2024       

1.14. Организация и прове-

дение областной ак-

ции, направленной на 

формирование у 

несовершеннолетних 

ценности жизни, про-

паганду здоровьесбе-

режения и профилак-

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

20 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
24 2024       



9 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тику аддиктивного 

поведения «Наша 

жизнь в наших руках» 

1.15. Организация и прове-

дение межведом-

ственной акции «Ан-

ти-СПИД» 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

10 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
10 2024       

1.16. Организация и прове-

дение мероприятий, 

приуроченных к 

Международному 

дню борьбы с нарко-

манией и наркобизне-

сом 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

10 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
10 2024       

1.17. Реализация меропри-

ятий профилактиче-

ской программы 

«КУБ» 

Количество  

участников 

 (человек) 

80 2023       МЦ «Солнечный» 

90 2024       

1.18. Организация и прове-

дение физкультурно – 

оздоровительных ме-

роприятий «Основы 

самостоятельных за-

нятий физическими 

упражнениями в до-

Количество  

участников 

(человек) 

20 2023       КЦСОН «Данко» 

20 2024       



10 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

машних условиях» 

1.19. Организация и про-

ведение тематических 

бесед, круглых сто-

лов, лекции по ЗОЖ 

для граждан пожило-

го возраста и инвали-

дов 

Количество 

участников, 

человек 

20 2023       КЦСОН «Данко» 

20 2024       

1.20. Реализация социаль-

ных проектов, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни 

Количество  

проектов 

 (единиц) 

4 2023       МЦ «Солнечный», 

АНО, ФСК,  

МиДОО 
4 2024       

1.21. Размещение инфор-

мационных материа-

лов, направленных на 

профилактику вред-

ных привычек и зави-

симостей, на профи-

лактику заболеваний, 

формирование здоро-

вого образа жизни 

граждан, размещен-

ных с использованием 

различных ресурсов, в 

Количество  

публикаций/ 

размещений 

(единиц) 

650 2023       СМИ, УО, 

УФКСиМП, УЦРБ 

(по согласованию), 

учреждения и ор-

ганизации 

650 2024       



11 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

том числе социальные 

сети, СМИ, офици-

альные сайты органи-

заций и учреждений 

1.22. Организация и про-

ведение тематических 

классных часов, ро-

дительских собраний 

в муниципальных об-

разовательных учре-

ждениях с целью ин-

формирования обу-

чающихся и родите-

лей о проблемах, свя-

занных с употребле-

нием табака, кури-

тельных смесей 

(снюсов) и их компо-

нентов, об уголовной 

и административной 

ответственности за 

распространение и 

употребление кури-

тельных смесей 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

200 2023       УО, УПО 

 (по согласованию) 200 2024       

1.23. Организация и про- Количество  4 2023       УО, МЦ  



12 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ведение творческих 

конкурсов по пропа-

ганде здорового обра-

за жизни  

мероприятий 

(единиц) 

 

4 2024       «Солнечный», 

Центр «Гармония» 

1.24. Организация и про-

ведение профилакти-

ческих акций, 

флешмобов  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

4 2023       МЦ «Солнечный» 

4 2024       

1.25. Организация и прове-

дение тематических 

родительских собра-

ний в общеобразова-

тельных учреждениях 

с целью информиро-

вания о проблемах, 

связанных с употреб-

лением алкоголя, 

наркотических и иных 

веществ, наносящих 

вред здоровью, а так-

же об администра-

тивной ответственно-

сти родителей с при-

влечением специали-

стов ГБУЗ ЦРБ 

Количество 

 участников  

(человек) 

 

1 500 2023       УО 

1 500 2024       



13 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.26. Организация и прове-

дение тематических 

классных часов с це-

лью информирования 

обучающихся, о про-

блемах, связанных с 

употреблением алко-

голя, наркотических и 

иных веществ, нано-

сящих вред здоровью, 

а также об админи-

стративной ответ-

ственности в отноше-

нии подростков и мо-

лодежи с привлечени-

ем специалистов 

ГБУЗ ЦРБ 

Количество  

участников 

 (человек) 

 

1 000 2023       УО 

1 000 2024       

1.27. Организация и прове-

дение тематических 

мероприятий (лекции, 

беседы и др.), направ-

ленные на формиро-

вание здорового обра-

за жизни и профилак-

тику вредных привы-

чек  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

 

200 2023       УО,  

МЦ «Солнечный», 

УЦРБ (по согласо-

ванию)  

210 2024       



14 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.28. Оформление инфор-

мационных стендов 

по формированию 

здорового образа 

жизни 

Количество 

 организаций 

(единиц) 

 

 

26 2023       УО 

26 2024       

1.29. Организация и прове-

дение семинаров по 

разработке корпора-

тивных программ 

здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

2 2023       УЦРБ  

(по согласованию); 

УФКСиМП 
2 2024       

1.30. Организация и прове-

дение мастер-классов, 

консультаций по 

внедрению корпора-

тивных программ 

здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

2 2023       УЦРБ  

(по согласованию); 

УФКСиМП 
2 2024       

1.31. Разработка и внедре-

ние корпоративных 

программ здоровья 

Количество  

программ  

(единиц) 

1 2023       УЦРБ  

(по согласованию); 

УФКСиМП 
2 2024       

2. Санитарно-гигиеническое просвещение населения и 

пропаганда диспансеризации 

 

2023-2024       УЦРБ  

(по согласованию), 

УО, УФКСиМП 
2023       

2024       

2.1. Проведение лекций 

по санитарно-

гигиеническому про-

Количество  

мероприятий 

(единиц)/ 

4 / 400 2023       УЦРБ  

(по согласованию) 4 / 420 2024       



15 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

свещению взрослых с 

привлечением специ-

алистов и проведени-

ем занятий для детей  

 

Количество  

участников 

(человек) 

2.2. Распространите ин-

формационных мате-

риалов (листовок) о 

проведении диспан-

серизации при прове-

дении мероприятий, в 

том числе рейдовых 

мероприятий, межве-

домственных мобиль-

ных групп 

Количество  

информационных 

материалов 

(единиц) 

 

250 2023       УЦРБ  

(по согласованию) 250 2024       

2.3. Организация и про-

ведение родительских 

собраний в образова-

тельных учреждениях 

с целью пропаганды 

ЗОЖ (здоровое пита-

ние, гигиена, психи-

ческое здоровье) 

Количество  

участников 

(человек)  

 

900 2023       УО, УЦРБ  

(по согласованию) 950 2024       

2.4. Организация и прове-

дение акций, трансля-

ция видеороликов о 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

4 2023       УЦРБ  

(по согласованию), 

УО, УФКСиМП  
4 2024       



16 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

необходимости про-

хождения диспансе-

ризации при проведе-

нии физкультурно - 

оздоровительных ме-

роприятий  

 

ИТОГО 2023-2024 40,0 40,0      

2023 20,0 20,0     

2024 20,0 20,0     

 

Список условных сокращений 

ВФСК ГТО Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» 

ДЮСШ УМР Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  

Детско-юношеская спортивная школа Угличского муниципального района 

МП Муниципальная программа 

ШСК Школьный спортивный клуб 

ССК Студенческий спортивный клуб 

ФСК Физкультурно – спортивный клуб 

СМИ Средства массовой информации 

АНО Автономная некоммерческая организация 

СШ «Спарт» Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Спарт» Угличского му-

ниципального района 

УМР Угличский муниципальный район 

Центр «Гармония» Муниципальное учреждение Центр психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи  

«Гармония» 



17 

 

УФКСиМП Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского  

муниципального района 

УСПиТ Управление социальной политики и труда Администрации Угличского муниципального района 

МЦ «Солнечный» Муниципальное учреждение «Молодежный центр «Солнечный» Угличского муниципального района 

ОДНиЗП Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Угличского муниципального района 

ЦТ ГТО Цент тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

КЦСОН «Данко» Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения «Данко» 

ЗОЖ Здоровый образ жизни 

УЦРБ  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Угличская центральная  

районная больница» 

 

 

 

 

 

 

 





Приложение  

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здо-

ровья населения Угличского му-

ниципального района» на 2023 - 

2024 годы, утвержденной поста-

новлением Администрации Уг-

личского муниципального района 

  от 27.02.2023 №177  (в редакции  

  от _______________  № ____) 

 

 

Перечень Всемирных и Международных дней здоровья, установленных Гене-

ральной Ассамблеей ООН или Всемирной Организацией здравоохранения 

(ВОЗ), которые могут быть использованы для проведения массовых мероприя-

тий по охране и укреплению здоровья населения 

4 февраля Всемирный День борьбы против рака 

11 февраля Всемирный день больного 

1 марта Всемирный день иммунитета 

6 марта Всемирный день борьбы с глаукомой 

марта (второй четверг марта) Всемирный день почки 

24 марта Всемирный день борьбы против туберкулеза 

7 апреля Всемирный день здоровья 

23–30 апреля (последняя  

неделя апреля) 

Европейская неделя иммунизации 

26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и  

катастрофах 

8 мая Всемирный день Красного Креста и Красного  

Полумесяца 

15 мая Международный день семьи 

19 мая Международный день памяти умерших от ВИЧ и 

СПИДа 

31 мая Всемирный день без табачного дыма 

1 июня Международный день защиты детей 

5 июня Всемирный день охраны окружающей среды 

14 июня Всемирный день донора крови 

июня (третье воскресенье  

июня) 

День медицинского работника 

26 июня Международный День борьбы с наркоманией 

августа (вторая суббота  

августа) 

Всероссийский День физкультурника 

сентября (последнее  

воскресенье сентября) 

Всемирный день сердца 

27 сентября Всемирный день туризма 

28 сентября Всемирный день борьбы против бешенства 



2 

 

1- 7 октября Всемирная неделя поощрения и поддержки грудного 

вскармливания 

1 октября Международный день пожилых людей 

3 октября Всемирный День трезвости и борьбы с алкоголизмом 

10 октября Всемирный день психического здоровья 

октября (второй четверг ок-

тября) 

Всемирный день зрения 

20 октября Всемирный день борьбы с остеопорозом 

29 октября Всемирный день борьбы с инсультом 

14 ноября Всемирный день борьбы с диабетом 

20 ноября Всемирный день борьбы против хронической  

обструктивной болезни легких 

ноября (третий четверг нояб-

ря) 

Международный день отказа от курения 

ноября (третье воскресенье 

ноября) 

Всемирный день памяти жертв дорожно- транспорт-

ных происшествий 

1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом 

 

  

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Укрепление обще-

ственного здоровья населения 

Угличского муниципального рай-

она» на 2023 – 2024 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, решением Думы Угличского муниципального района от 09.02.2023 №1 «О 

внесении изменений в решение Думы Угличского муниципального района от 

15.12.2022 №68 «О бюджете Угличского муниципального района на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Углич-

ского муниципального района от 14.05.2018 №545 «Об утверждении Положения 

о программном планировании и контроле в Администрации Угличского муници-

пального района» Администрация Угличского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление об-

щественного здоровья населения Угличского муниципального района» на 2023 – 

2024 годы.  

2. Управлению финансов Администрации Угличского муниципального 

района (Зимина О.Н.) обеспечить финансирование муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Угличского муниципального 

района» на 2023 - 2024 годы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации района Дружкову О.А. 

4. Опубликовать настоящее постановление без приложения в «Угличской 

газете».  

5. Разместить настоящее постановление с приложением на информацион-

ном портале Угличского муниципального района http://UGLICH.RU. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава района               А.Г. Курицин 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

от_________________ № _______ 

http://uglich.ru/




Утверждена  

постановлением 

Администрации Угличского  

муниципального района  

от __________________ №_____ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ  

УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»  

НА 2023 – 2024 ГОДЫ 

 





Паспорт МП 

 

Ответственный  

исполнитель МП 

Управление физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Угличского муниципального 

района начальник Федорова Лилия Анатольевна 8(48532) 2-

00-09 

Куратор МП Заместитель Главы Администрации Угличского муници-

пального района Дружкова Ольга Анатольевна 

8(48532) 2-25-84 

Срок действия МП 2023 - 2024 годы 

Исполнители МП Управление образования 

Администрации Углич-

ского муниципального 

района 

И.о. начальника Управления 

образования Администрации 

Угличского муниципального 

района Дерунова Оксана Вяче-

славовна 8(48532) 2-10-39 

Управление социальной 

политики и труда Адми-

нистрации Угличского 

муниципального района 

Начальник Управления соци-

альной политики и труда Адми-

нистрации Угличского муници-

пального района Самодурова 

Светлана Викторовна 

8(48532) 2-19-69 

Управление культуры 

Администрации Углич-

ского муниципального 

района 

Начальник Управления культу-

ры Администрации Угличского 

муниципального района Крас-

нова Ольга Валерьевна 

8(48532) 5-34-46 

Отдел по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Администрации Уг-

личского муниципально-

го района 

Начальник Отдела по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации Углич-

ского муниципального района 

Федорова Ирина Николаевна 

8(48532) 5-75-01 

Государственное учре-

ждение здравоохранения 

Ярославской области 

«Угличская центральная 

районная больница» 

Врио главного врача Государ-

ственного учреждения здраво-

охранения Ярославской области 

«Угличская центральная район-

ная больница» Кутузова Ирина 

Александровна 

8(48532) 5-49-12 

Муниципальные учреждения Угличского муниципального 

района 

Физкультурно-спортивные клубы по месту учебы, житель-

ства, работы граждан Угличского муниципального района 

Общественные организации Угличского муниципального 

района 

Цель МП Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

населения, формирования здорового образа жизни в рамках 

осознанного отношения к своему здоровью  



2 

 

Объем финансирова-

ния МП за счет всех 

источников 

Всего по муниципальной программе: 20,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

2023 год – 20,0 тыс. рублей 

Электронный адрес 

размещения инфор-

мации о МП в ин-

формационно - теле-

коммуникационной 

сети «Интернет» 

http://uglich.ru/oficial/rp/ 

 

1. Общая характеристика сферы реализации МП 

Угличский муниципальный район расположен на побережье Угличского во-

дохранилища и реки Волги. Территория района включает в себя территорию город-

ского поселения Углич и территорию пяти сельских поселений. Общая площадь 

Угличского района – 2 565 м . 

На территории района - 358 населенных пунктов, в том числе с населением 

от 1-100 человек – 329, более 100 человек – 29. Население 43 703 человек, в том 

числе в городском поселении Углич – 31 135 человек. Численность населения в 

трудоспособном возрасте Угличского района составляет 23 530 человек. 

В 2022 году, по сравнению с 2021 годом, в Угличском районе рождаемость 

снизилась на 0,01% (на 1 000 населения) и на 9,7% (на 1 000 населения) уменьши-

лась смертность (родилось 305 ребенка (АППГ – 306), а умерло 828 человек 

(АППГ- 906). Показатель смертности в 2022 году на 1 000 человек населения со-

ставили 18,9% (АППГ- 19,8).  

В 2022 году наблюдается тенденция к ухудшению демографических показа-

телей: снижение смертности и снижение рождаемости. Коэффициент естественной 

убыли населения (естественный прирост) составил в 2021 году - 13,7, а в 2022 году 

- 12,8. 

По структуре смертности на первом месте стоят болезни системы кровооб-

ращения: в абсолютных цифрах в 2022 умерло 306 человек, показатель смертности 

на 100 тысяч населения составляет 700, что выше областного показателя (597,5 на 

100 тыс. населения). В 2021 году от болезней системы кровообращения умерло 308 

человека (704 на 1000 населения). Таким образом, смертность по данной группе за-

болеваний в сравнении с аналогичным периодом 2021 года снизилась на 0,3%, а 

смертность лиц трудоспособного возраста снизилась с 49 до 46 человек.  

От острого инфаркта миокарда в 2022 году умерло 57 человек (130,0 на 100 

тыс. населения), выше, чем за аналогичный период 2021 года - 56 человек (128,1 на 

100 тыс. населения). Определена четкая маршрутизация в сосудистые центры обла-

сти и районов данной категории больных. Из числа умерших в 2022 году - 17 чело-

век трудоспособного возраста, что больше на 3 человека, чем в 2021 году (50,9 и 

42,4 на 1000 населения, соответственно). 

От острого нарушения мозгового кровообращения в 2022 году умерло 54 че-

ловека (123 на 100 тыс. населения), что выше, чем аналогичный показатель в 2021 

г.- 46 человек (105,2 на 100 тыс. населения). Из числа умерших 10 человек - трудо-

способного возраста (8 человек в 2021 г.). 

От ишемической болезни сердца в 2022 году умерло 133 человек (304 на 100 

тыс. населения). За аналогичный период 2021 года умерло 137 человек (313 на 100 



3 

 

тыс. населения). Из числа умерших в 2022 году - 21 человек - трудоспособного 

возраста, в 2021 году - 21 (89,2 и 89,2 на 100 тыс. населения, соответственно). 

 От цереброваскулярных заболеваний в 2022 году умерло 90 человека, а в 2021 

году - 85 человек (215 и 194,4 на 100 тыс. населения, соответственно). Из числа 

умерших 12 человек - трудоспособного возраста, в 2021 году – 10 человек.  

Необходимо отметить, что показатели общественного здоровья не только 

определяют состояние здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-

экономического развития территории в целом, степень медицинской грамотности 

населения и персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, 

уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение социальной 

инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа жизни. 

Актуальность настоящей Программы очевидна, потому что 60% всех влия-

ний на здоровье человека, на продолжительность его жизни - это его образ жизни. 

Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономического и эко-

логического благополучия, показатель качества жизни населения района. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболева-

ния, в том числе сердечно-сосудистой системы, являются: гиподинамия, нерацио-

нальное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избы-

точная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения воз-

можно через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья 

населения и оздоровление окружающей среды, через формирование ответственно-

го отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различ-

ных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского общества, чья 

деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устой-

чивой системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях 

решения проблем здоровья населения. 

Ведение жителями Угличского муниципального района здорового образа 

жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного насе-

ления, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней 

и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение расхо-

дов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ 

жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут к сни-

жению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажет-

ся на общей демографической обстановке в районе. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены сле-

дующие принципы: 

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места житель-

ства; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и соци-

альные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан 

пожилого возраста. 

У жителей района на протяжении ряда лет сохраняется высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний. Об 

этом свидетельствуют данные анкетирования граждан, результаты обследований, 



4 

 

проводимых в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения и 

профилактических осмотров. 

При этом показатели осведомленности граждан о принципах здорового обра-

за жизни высокие, почти в 100% случаев респонденты были согласны с утвержде-

нием о необходимости их соблюдения. 

Таким образом, можно отметить достаточную информированность населе-

ния, но низкую мотивацию к соблюдению норм здорового образа жизни, проведе-

нию самоконтроля параметров здоровья и выполнению медицинских назначений 

для хорошего прогноза течения хронических неинфекционных заболеваний и вы-

сокого качества жизни. 

В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения 

к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а также ранней 

диагностике и лечению самих заболеваний. 

Программа предусматривает проведение мероприятий, направленных на 

пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, внедрение здоровьесбе-

регающих технологий, организацию и создание условий для профилактики заболе-

ваний и оздоровления населения, для занятий физической культурой и спортом. 

Реализации мероприятий муниципальной программы будут способствовать 

следующие возможности: 

- усиленное внимание решению проблем пропаганды здорового образа 

жизни органов местного самоуправления; 

- использование практики других муниципальных районов Ярославской 

области, регионов России; 

- межведомственное взаимодействие по решению основных задач Про-

граммы. 

Анализируя сильные и слабые стороны, возможности можно сделать вывод о 

том, что существуют достаточно позитивные факторы внутреннего и внешнего 

характера, способные обеспечить успешное осуществление реализации 

намеченных мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты политики Угличского муниципального района в сфере 

реализации МП и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

В реализации мероприятий по профилактике в сфере охраны здоровья граж-

дан в соответствии со Стратегией развития здравоохранения в Российской Федера-

ции на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Феде-

рации от06.06.2019 № 254, включающей в себя формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни и формирование эффективной системы 

профилактики заболеваний, особая роль отводится органам местного самоуправле-

ния. 

Укрепление общественного здоровья отнесено к приоритетным задачам Ад-

министрации Угличского муниципального района.  

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования 

здорового образа жизни населения района в долгосрочной перспективе, обеспече-

ния на муниципальном уровне системного подхода к решению вопросов сохране-

ния здоровья населения Угличского муниципальном районе и опирается на страте-

гию федерального проекта «Укрепление общественного здоровья». 

В качестве основных приоритетных направлений определены: 

- пропаганда здорового образа жизни; 



5 

 

- развитие физической культуры и массового спорта среди различных 

групп населения Угличского муниципального района. 

Основными задачами в рамках приоритетных направлений являются: 

- информационно – просветительская работа, направленная на пропаганду 

здорового образа жизни.  

- муниципальная поддержка организаций, осуществляющих физкультур-

но-спортивную работу по месту жительства, работы и учебы граждан, в том числе 

организаций, проводящих работу среди лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья; 

- поддержка деятельности физкультурно-спортивных клубов; 

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия; 

- привлечение общественных организаций, ведущих экспертов и специа-

листов 

- к обсуждению наиболее важных вопросов пропаганды здорового образа 

жизни; 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муниципаль-

ной программы являются: 

- повышение мотивации различных групп населения к ведению здорового 

образа жизни; 

- увеличение доли граждан, получивших информационно-

просветительские услуги здоровьесберегающего содержания до 60 %; 

- увеличение количества мероприятий по санитарно-гигиеническому про-

свещению в 2 раза; 

- увеличение количества мероприятий по популяризации диспансериза-

ции; 

- создание эффективной модели вовлечения различных групп населения в 

занятия физической культурой и спортом; 

- создание развитой системы физкультурно-спортивных клубов; 

- увеличение количества граждан, принявших участие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях программы; 

- разработка и внедрение корпоративных программ здоровья. 





3. Цель и целевые показатели МП 

 

Цель муниципальной программы: Создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения, формирования здорового 

образа жизни в рамках осознанного отношения к своему здоровью  

№

 п/п 

Наименование показателя Единица 

из-

мерения 

Плановое значение показателя 

Базовое 

значение 

2022 года 

2023 

год 

2024  

год 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество мероприятий, проведённых на территории района, направлен-

ных на формирование здорового образа жизни  

единиц 98 100 110 

2. Количество функционирующих физкультурно-спортивных клубов единиц 50 51 52 

3. Количество информационных материалов в СМИ, направленных на пропа-

ганду физической культуры и спорта, здорового образа жизни  

процентов 650 650 650 

4. Количество мероприятий по санитарно-гигиеническому просвещению единиц 25 32 35 

5. Количество мероприятий по популяризации диспансеризации единиц 8 12 15 

6. Количество действующих корпоративных программ здоровья единиц 0 1 2 

 

4. Задачи МП 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица  

измере-

ния 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 

1. Реализация мероприятий по про-

филактике заболеваний и формирова-

нию здорового образа жизни граждан  

Доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО, от численности населения 

проживающего на территории района в возрасте от 6 до 80 лет  

процент 3 3 

Количество команд участниц муниципальных спартакиад среди 

различных категорий населения Угличского муниципального 

района 

единиц 42 45 

Количество физкультурно – оздоровительных и спортивных единиц 12 13 



2 

 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица  

измере-

ния 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 

мероприятий, организованные физкультурно - спортивными 

клубами, в том числе при поддержке органов местного само-

управления 

Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, с уча-

стием лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов 

человек 14 14 

2. Проведение информационно-

просветительской кампании 

Количество информационных источников, на которых размеща-

ется информация по пропаганде здорового образа жизни 

единиц 30 30 

3. Санитарно-гигиеническое просве-

щение населения и пропаганда диспан-

серизации 

Количество участников мероприятий по пропаганде диспансери-

зации населения 

человек 1350 1400 

4.Разработка и внедрение корпоратив-

ных программ здоровья 

Количество участников корпоративных программ здоровья человек 50 100 

Количество учреждений, организаций на базе которых внедрены 

корпоративные программы здоровья 

единиц 1 2 

 

5. Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках МП 

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственный исполнитель Программы - Управление 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района, которое осуществляет коор-

динацию деятельности всех участников муниципальной программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации 

мероприятий в рамках муниципальной программы. 

В целях организации и проведения основных мероприятий муниципальной программы формируются рабочие группы из числа пред-

ставителей организаций и учреждений, участвующих в реализации муниципальной программы. Работа по формированию и организации 

деятельности рабочих групп осуществляется Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, 

Управлением образования Администрации района. 

Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, совместно с заинтересованными орга-

низациями готовит проекты нормативных правовых документов, необходимых для реализации муниципальной программы, обеспечивает 



3 

 

их общественную экспертизу и вносит их на рассмотрение и утверждение Администрации Угличского муниципального района. 

Муниципальная программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных 

и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации муниципальной программы 

Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной про-

граммы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих 

воздействий.  

Ответственный исполнитель Программы осуществляет оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы, в 

том числе выполняет следующие функции: 

- сбор и систематизация статистической и аналитической информации о реализации мероприятий муниципальной программы;  

- размещение в срок не позднее 10 рабочих дней с момента ее утверждения/внесения изменений организует размещение на офи-

циальном сайте Угличского муниципального района текста муниципальной программы; 

- обеспечение взаимодействия структурных подразделений Администрации района, учреждений и организаций, участвующими в 

реализации муниципальной программы; 

- предоставление в Управление экономики и прогнозирования Администрации района отчетов о ходе реализации муниципаль-

ной программы, согласованные с Управлением финансов Администрации района 2 раза в год не позднее 20 июля текущего года и не 

позднее 20 февраля года, следующего за отчетным. 

Исполнители муниципальной программы: 

- 2 раза в год до 10 июля и 10 февраля предоставляют отчет о ходе реализации муниципальной программы в Управление физиче-

ской культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района; 

- размещают информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации района, в СМИ; 

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий муници-

пальной программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств. 

Ответственность за реализацию муниципальной программы несет ответственный исполнитель в лице руководителя Управления 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы Угличского муниципального района 

6.1. Финансовые ресурсы 

№ 

п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023  2024  

1 2 3 4 5 



4 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2023  2024  

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа «Укрепление общественного 

здоровья населения Угличского муниципального района» 

на 2023-2024 годы 

20,0 20,0  

 местные средства  20,0 20,0  

 

6.2. Трудовые ресурсы 

Мероприятия муниципальной программы планируется реализовать трудовыми ресурсами Управления физической культуры, спорта 

и молодежной политики Администрации района, Управлением образования Администрации района, Управления социальной политики и 

труда Администрации района, отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации являющихся исполнителями от-

дельных мероприятий муниципальной программы, трудовыми ресурсами муниципальных учреждений, находящихся в функциональной 

подчиненности структурных подразделений Администрации района, трудовыми ресурсами социально-ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, физкультурно – спортивными клубами. 

Проведение закупочных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рамках мероприятий муниципальной про-

граммы не предусмотрено. 

Привлечения дополнительных трудовых ресурсов не требуется. 

 

7. Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Реализация мероприятий по профилактике заболева-

ний и формированию здорового образа жизни граж-

дан 

2023-2024 20,0 20,0     УО,  

УФКСиМП, УК, 

УСПиТ, ОД-
2023 20,0 20,0     

2024       



5 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

НиЗП, УЦРБ 

(по согласова-

нию) 

учреждения  

и организации  

1.1. Организация и прове-

дение мероприятий, 

установленных Все-

мирной Организацией 

здравоохранения 

(ВОЗ) в рамках ка-

лендаря Всемирной 

организации здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

15 2023       УО,  

УФКСиМП, УК, 

УСПиТ, УЦРБ 

(по согласова-

нию) 

учреждения  

и организации  

 

17 2024       

Количество  

участников  

мероприятий 

 (человек) 

3 500 2023       

4 000 2024       

1.2. Организация и прове-

дение мероприятий в 

рамках Всемирного 

дня здоровья  

Количество  

участников  

мероприятий 

 (человек) 

1 500 2023 10,0      УО,  

УФКСиМП, 

УЦРБ 

(по согласова-

нию) 

учреждения  

и организации  

1 600 2024       

1.3. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий школь-

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

52 2023       ШСК МОУ 

60 2024       



6 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ными спортивными 

клубами  

1.4 Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий студен-

ческими спортивны-

ми клубами  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

4 2023       ССК УПО 

5 2024       

1.5. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных и спортивных 

мероприятий физ-

культурно - спортив-

ными клубами по ме-

сту жительства, рабо-

ты граждан  

Количество 

 мероприятий 

(единиц)  

10 2023 10,0      ФСК, 

УФКСиМП 20 2024       

1.6. Организация и про-

ведение мероприя-

тий, посвященных 

Всероссийскому дню 

физкультурника 

Количество  

участников 

 (человек)  

 

500 2023       УФКСиМП, 

СШ «Спарт» 

ДЮСШ, ФОК 

«Олимп», СШ 

«Витязь» 

600 2024       

1.7. Организация и про-

ведение спортивных 

Количество  

мероприятий 

4 2023       УФКСиМП, УО, 

ЦТ ГТО 4 2024       



7 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

акций, фестивалей по 

пропаганде ВФСК 

ГТО 

(единиц) 

 

1.8. Участие в реализации 

проекта «Каждому 

муниципалитету – 

маршрут здоровья» 

программы ООО «Ли-

га здоровья нации» и 

ООО «Конгресс му-

ниципальных образо-

ваний «Здоровый му-

ниципалитет»  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

2 2023       УФКСиМП 

2 2024       

1.9. Организация и прове-

дение физкультурно-

оздоровительных ме-

роприятий в летних 

оздоровительных ла-

герях 

Количество  

участников 

 (человек)  

 

2 000 2023       УО,  

образовательные 

организации 
2 000 2024       

1.10. Организация и про-

ведение физкультур-

но – оздоровитель-

ных мероприятий 

среди ветеранов 

спорта  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

3 2023       СШ «Спарт», 

УФКСиМП 3 2024       



8 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

1.11. Организация и про-

ведение классных ча-

сов, бесед, круглых 

столов, посвященных 

профилактике алко-

гольной, никотино-

вой, наркотической 

зависимости 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

500 2023       УО, УЦРБ  

(по согласова-

нию), образова-

тельные органи-

зации  

500 2024       

1.12. Организация и про-

ведение конкурсов 

рисунков, выставок 

«Я выбираю спорт», 

«Мой дом – террито-

рия здоровья» 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

20 2023       УО, МЦ 

 «Солнечный», 

Центр  

«Гармония»,  

образовательные 

организации 

20 2024       

1.13. Организация и про-

ведение тематических 

выставок «Я выбираю 

спорт», «Мой дом – 

территория здоровья» 

 Количество  

мероприятий 

(единиц) 

7 2023       УК 

7 2024       

1.14. Организация и прове-

дение областной ак-

ции, направленной на 

формирование у 

несовершеннолетних 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

20 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
24 2024       



9 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ценности жизни, про-

паганду здоровьесбе-

режения и профилак-

тику аддиктивного 

поведения «Наша 

жизнь в наших руках» 

1.15. Организация и прове-

дение межведом-

ственной акции «Ан-

ти-СПИД» 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

10 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
10 2024       

1.16. Организация и прове-

дение мероприятий, 

приуроченных к 

Международному 

дню борьбы с нарко-

манией и наркобизне-

сом 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

10 2023       ОДНиЗП, Центр 

«Гармония», МЦ  

«Солнечный» 
10 2024       

1.17. Реализация меропри-

ятий профилактиче-

ской программы 

«КУБ» 

Количество  

участников 

 (человек) 

80 2023       МЦ «Солнечный» 

90 2024       

1.18. Организация и прове-

дение физкультурно – 

оздоровительных ме-

роприятий «Основы 

Количество  

участников 

(человек) 

20 2023       КЦСОН «Данко» 

20 2024       



10 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

самостоятельных за-

нятий физическими 

упражнениями в до-

машних условиях» 

1.19. Организация и про-

ведение тематических 

бесед, круглых сто-

лов, лекции по ЗОЖ 

для граждан пожило-

го возраста и инвали-

дов 

Количество 

участников, 

человек 

20 2023       КЦСОН «Данко» 

20 2024       

1.20. Реализация социаль-

ных проектов, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни 

Количество  

проектов 

 (единиц) 

4 2023       МЦ «Солнеч-

ный», АНО, 

ФСК,  

МиДОО 

4 2024       

2. Проведение информационно-просветительской кам-

пании 

2023-2024       СМИ, УО,  

УФКСиМП, 

УЦРБ 

(по согласова-

нию) 

2023       

2024       

2.1. Размещение инфор-

мационных материа-

лов, направленных на 

профилактику вред-

Количество  

публикаций/ 

размещений 

(единиц) 

650 2023       СМИ, УО, 

УФКСиМП, 

УЦРБ 

(по согласова-

650 2024       



11 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ных привычек и зави-

симостей, на профи-

лактику заболеваний, 

формирование здоро-

вого образа жизни 

граждан, размещен-

ных с использованием 

различных ресурсов, в 

том числе социальные 

сети, СМИ, офици-

альные сайты органи-

заций и учреждений 

нию), 

учреждения и ор-

ганизации 

2.2. Организация и про-

ведение тематических 

классных часов, ро-

дительских собраний 

в муниципальных об-

разовательных учре-

ждениях с целью ин-

формирования обу-

чающихся и родите-

лей о проблемах, свя-

занных с употребле-

нием табака, кури-

тельных смесей 

(снюсов) и их компо-

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

200 2023       УО, УПО 

 (по согласова-

нию) 
200 2024       



12 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

нентов, об уголовной 

и административной 

ответственности за 

распространение и 

употребление кури-

тельных смесей 

2.3. Организация и про-

ведение творческих 

конкурсов по пропа-

ганде здорового обра-

за жизни  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

4 2023       УО, МЦ  

«Солнечный», 

Центр «Гармо-

ния» 

4 2024       

2.4. Организация и про-

ведение профилакти-

ческих акций, 

флешмобов  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

4 2023       МЦ «Солнечный» 

4 2024       

2.5. Организация и прове-

дение тематических 

родительских собра-

ний в общеобразова-

тельных учреждениях 

с целью информиро-

вания о проблемах, 

связанных с употреб-

лением алкоголя, 

наркотических и иных 

Количество 

 участников  

(человек) 

 

1 500 2023       УО 



13 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

веществ, наносящих 

вред здоровью, а так-

же об администра-

тивной ответственно-

сти родителей с при-

влечением специали-

стов ГБУЗ ЦРБ 

2.6. Организация и прове-

дение тематических 

классных часов с це-

лью информирования 

обучающихся, о про-

блемах, связанных с 

употреблением алко-

голя, наркотических и 

иных веществ, нано-

сящих вред здоровью, 

а также об админи-

стративной ответ-

ственности в отноше-

нии подростков и мо-

лодежи с привлечени-

ем специалистов 

ГБУЗ ЦРБ 

Количество  

участников 

 (человек) 

 

1 000 2023       УО 

1 000 2024       

2.7. Организация и прове- Количество  200 2023       УО,  



14 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дение тематических 

мероприятий (лекции, 

беседы и др.), направ-

ленные на формиро-

вание здорового обра-

за жизни и профилак-

тику вредных привы-

чек  

мероприятий 

(единиц) 

 

 

210 2024       МЦ «Солнеч-

ный», УЦРБ (по 

согласованию)  

2.8. Оформление инфор-

мационных стендов 

по формированию 

здорового образа 

жизни 

Количество 

 организаций 

(единиц) 

 

 

26 2023       УО 

26 2024       

3. Санитарно-гигиеническое просвещение населения и 

пропаганда диспансеризации 

 

2023-2024       УЦРБ  

(по согласова-

нию), УО, УФК-

СиМП 

2023       

2024       

3.1. Проведение лекций 

по санитарно-

гигиеническому про-

свещению взрослых с 

привлечением специ-

алистов и проведени-

ем занятий для детей  

Количество  

мероприятий 

(единиц)/ 

 

Количество  

участников 

(человек) 

4 / 400 2023       УЦРБ  

(по согласова-

нию) 
4 / 420 2024       

3.2. Распространите ин- Количество  250 2023       УЦРБ  



15 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

формационных мате-

риалов (листовок) о 

проведении диспан-

серизации при прове-

дении мероприятий, в 

том числе рейдовых 

мероприятий, межве-

домственных мобиль-

ных групп 

информационных 

материалов 

(единиц) 

 

250 2024       (по согласова-

нию) 

3.3. Организация и про-

ведение родительских 

собраний в образова-

тельных учреждениях 

с целью пропаганды 

ЗОЖ (здоровое пита-

ние, гигиена, психи-

ческое здоровье) 

Количество  

участников 

(человек)  

 

900 2023       УО, УЦРБ  

(по согласова-

нию) 
950 2024       

3.4. Организация и прове-

дение акций, трансля-

ция видеороликов о 

необходимости про-

хождения диспансе-

ризации при проведе-

нии физкультурно - 

оздоровительных ме-

роприятий  

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

4 2023       УЦРБ  

(по согласова-

нию), УО, УФК-

СиМП  

4 2024       



16 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи 

/ мероприятия 

Результат выполнения зада-

чи/мероприятия 

Сроки реа-

лизации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель и 

участники  

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4. Разработка и внедрение корпоративных программ 

здоровья 

2023-2024       УЦРБ 

 (по согласова-

нию) 

УФКСиМП 

2023       

2024       

4.1. Организация и прове-

дение семинаров по 

разработке корпора-

тивных программ 

здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

2 2023       УЦРБ 

 (по согласова-

нию) 

УФКСиМП 

2 2024       

4.2. Организация и прове-

дение мастер-классов, 

консультаций по 

внедрению корпора-

тивных программ 

здоровья 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

 

2 2023       УЦРБ 

 (по согласова-

нию) 

УФКСиМП 

2 2024       

4.3. Разработка и внедре-

ние корпоративных 

программ здоровья 

Количество  

программ 

(единиц) 

1 2023       УЦРБ 

 (по согласова-

нию) 

УФКСиМП 

2 2024       

ИТОГО 2023-2024 20,0 20,0      

2023 20,0 20,0     

2024       

 

Список условных сокращений 

ВФСК ГТО Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» 



17 

 

ДЮСШ УМР Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  

Детско-юношеская спортивная школа Угличского муниципального района 

МП Муниципальная программа 

ШСК Школьный спортивный клуб 

ССК Студенческий спортивный клуб 

ФСК Физкультурно – спортивный клуб 

СМИ Средства массовой информации 

АНО Автономная некоммерческая организация 

СШ «Спарт» Муниципальное бюджетное учреждение Угличского муниципального района «Спортивная школа «Спарт» 

УМР Угличский муниципальный район 

Центр «Гармония» Муниципальное учреждение Центр психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи  

«Гармония» 

УФКСиМП Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского  

муниципального района 

УСПиТ Управление социальной политики и труда Администрации Угличского муниципального района 

МЦ «Солнечный» Муниципальное учреждение «Молодежный центр «Солнечный» Угличского муниципального района 

ОДНиЗП Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Угличского муниципального района 

ЦТ ГТО Цент тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

КЦСОН «Данко» Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения «Данко» 

ЗОЖ здоровый образ жизни 

УЦРБ  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Угличская центральная  

районная больница» 

 

 

 

 

 

 

 





Приложение  

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здо-

ровья населения Угличского му-

ниципального района» на 2023 - 

2024 годы, утвержденной поста-

новлением Администрации Уг-

личского муниципального района 

от _________________ № ____  

 

Перечень Всемирных и Международных дней здоровья, установленных Гене-

ральной Ассамблеей ООН или Всемирной Организацией здравоохранения 

(ВОЗ), которые могут быть использованы для проведения массовых мероприя-

тий по охране и укреплению здоровья населения 

4 февраля Всемирный День борьбы против рака 

11 февраля Всемирный день больного 

1 марта Всемирный день иммунитета 

6 марта Всемирный день борьбы с глаукомой 

марта (второй четверг марта) Всемирный день почки 

24 марта Всемирный день борьбы против туберкулеза 

7 апреля Всемирный день здоровья 

23–30 апреля (последняя неделя 

апреля) 

Европейская неделя иммунизации 

26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и 

катастрофах 

8 мая Всемирный день Красного Креста и Красного Полу-

месяца 

15 мая Международный день семьи 

19 мая Международный день памяти умерших от ВИЧ и 

СПИДа 

31 мая Всемирный день без табачного дыма 

1 июня Международный день защиты детей 

5 июня Всемирный день охраны окружающей среды 

14 июня Всемирный день донора крови 

июня (третье воскресенье июня) День медицинского работника 

26 июня Международный День борьбы с наркоманией 

августа (вторая суббота августа) Всероссийский День физкультурника 

сентября (последнее воскресенье 

сентября) 

Всемирный день сердца 

27 сентября Всемирный день туризма 

28 сентября Всемирный день борьбы против бешенства 

1- 7 октября Всемирная неделя поощрения и поддержки грудного 

вскармливания 



2 

 

1 октября Международный день пожилых людей 

3 октября Всемирный День трезвости и борьбы с алкоголиз-

мом 

10 октября Всемирный день психического здоровья 

октября (второй четверг октяб-

ря) 

Всемирный день зрения 

20 октября Всемирный день борьбы с остеопорозом 

29 октября Всемирный день борьбы с инсультом 

14 ноября Всемирный день борьбы с диабетом 

20 ноября Всемирный день борьбы против хронической об-

структивной болезни  

легких 

ноября (третий четверг ноября) Международный день отказа от курения 

ноября (третье воскресенье но-

ября) 

Всемирный день памяти жертв дорожно-

транспортных происшествий 

1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом 

 

  


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61

